
ΕΙΔΙΚΗ  ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Αλεξάνδρου Σούτσου 35, 22 132 Τρίπολη
Τηλεφωνικό Κέντρο: 2713 601 300, Fax: 2710 234 711

http://www.eydpelop.gr
1 από 2

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Μονάδα A΄:  Προγραμματισμού &
                     Αξιολόγησης

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΑ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ

 

Ταχ. Δ/νση : Αλεξάνδρου Σούτσου 35
Ταχ. Κώδικας : 22 132 ΤΡΙΠΟΛΗ

Τρίπολη, 12/02/2026 
Αρ. Πρωτ.: 46493

Πληροφορίες:  K. Τουρλούκη

Tηλ. :
Fax. :
e-mail: :

2713 601 349
2710 234 711
ktourlouki@mou.gr 

ΠΡΟΣ :

Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης  
Επιχειρησιακού Προγράμματος

       Πελοποννήσου 2014 -2020
 

Απόφαση

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου

Έχοντας υπόψη,

1. Τις διατάξεις του υπ’ αριθ.. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020», (ΦΕΚ A-265/ 23-12-2014)

2.   Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το Ταμείο Συνοχής, το ΕΓΤΑΑ και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το 
Ταμείο Συνοχής, το ΕΓΤΑΑ και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3.   Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1081/2006 του Συμβουλίου

5. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση του 
Ε.Π. «Πελοπόννησος» CCI 2014GR16M2OP008 όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθ. C(2017) 
8467/06.12.2017, C(2018) 8826/12.12.2018, C(2020) 89/9.1.2020, C(2020) 4742/9.7.2020, C(2021) 
2084/25.3.2021 και Ε.Ε. C(2021) 9144/7.12.2021 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ισχύει. 

6. Την υπ. αριθ. 37684/5.02.2026 (ΦΕΚ 665 Β΄/2026)  Απόφαση Αντικατάστασης της υπ΄ αριθμ. 159962/11-
05-2023 (ΦΕΚ 3304 Β΄/18-05-2023)  Απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης  του 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, στην οποία καθορίζεται η αποστολή και εξειδικεύονται οι αρμοδιότητές της 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α 265) και τα άρθρα τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 του 
κανονισμού ΕΕ 1303/2013. 

http://www.eydpelop.gr/
mailto:ktourlouki@mou.gr


ΕΙΔΙΚΗ  ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Αλεξάνδρου Σούτσου 35, 22 132 Τρίπολη
Τηλεφωνικό Κέντρο: 2713 601 300, Fax: 2710 234 711

http://www.eydpelop.gr
2 από 2

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Πελοπόννησος» 2014 – 
2020, ο οποίος εγκρίθηκε στην 1η Συνεδρίαση της Επ.Πα. και ειδικότερα άρθρο 6.Βii του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας.

8. Την υπ΄αριθμ. C(2024)6126/14.10.2024 Ανακοίνωση της Επιτροπής «Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με το 
κλείσιμο των επιχειρησιακών προγραμμάτων που εγκρίθηκαν για παροχή συνδρομής από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και των προγραμμάτων διασυνοριακής συνεργασίας στο πλαίσιο του 
μηχανισμού προενταξιακής βοήθειας (ΜΠΒ II) (2014-2020)»

9. Το υπ. αριθ. 135664/30.07.2025 έγγραφο της ΕΥΣΣΑΕ Οδηγίες για την υποβολή της Τελικής Έκθεσης 
Υλοποίησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014-2020

10. Το υπ’ αριθ. 36513/4.02.2026 έγγραφο του προέδρου της Επ. Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου, με το οποίο 
ζητείται από τα μέλη της Επ.Πα έγκριση της Τελικής Έκθεσης Υλοποίησης του Επιχειρησιακού 
«Πελοπόννησος» 2014 – 2020 μέσω της 88ης ΓΔ, όπως αναρτήθηκε στην πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ», με 
προθεσμία απάντησης μέχρι την 11-02-2026. 

11. Τις εγκρίσεις με τις παρατηρήσεις/σχολιασμούς μέσω της πλατφόρμας «ΔΙΑΥΛΟΣ» των Μελών της 
Επιτροπής Παρακολούθησης, αριθμ πρωτ. 45272/12.02.2026 ΕΥΔ ΕΠ Π Πελοποννήσου.

12. Το γεγονός ότι η μη απάντηση εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας της Επ.Πα, θεωρείται αποδοχή.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση από την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020 της Τελικής Έκθεσης 
Υλοποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2014-2020, σύμφωνα με το α.π. 36513/4.02.2026 
έγγραφο της 88ης Γραπτής Διαδικασίας και την ενσωμάτωση των σχολίων των εκπροσώπων της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού (ΕΥΣΕΚΤ, ΕΥΣΠΕΠ και ΕΥΣΣΑΕ) και της Αρχής Πιστοποίησης.

Παράλληλα, εξουσιοδοτείται η ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου να προβεί σε σημειακές, ήσσονος διαχειριστικής 
σημασίας, τροποποιήσεις των στοιχείων υλοποίησης του Προγράμματος, τα οποία κατέστησαν διαθέσιμα, μετά την 
έναρξη της Γραπτής Διαδικασίας και ως εκ τούτου δεν είχαν συμπεριληφθεί στην Τελική Έκθεση Υλοποίησης που 
υποβλήθηκε προς έγκριση από την Επιτροπή Παρακολούθησης.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020 (www.eydpelop.gr) και 
στην Επιχειρησιακή Πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Παρακαλούνται τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης να 
ενημερώσουν τους φορείς που εκπροσωπούν. 

Συνημμένα:
1. Αναφορά ψηφοφορίας από το ΔΙΑΥΛΟ.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. 

Πελοποννήσου 

Δημήτριος Π. Πτωχός

http://www.eydpelop.gr/
http://www.eydpelop.gr/

		2026-02-12T18:27:17+0200




